<sup>19</sup> Re 19:7

Respondit ei: Noli timere, se me sequere aut precede. Et tunc precessit angelus et illa sequebatur sicut prius.

### **De valle et pena superborum.**

Set illis pre timore pedetemptim pergentibus venerunt ad vallem valde profundam, putridam nimis ac tenebrosam, cujus profunditatem ipsa quidem anima videre non poterat, sonitum autem sulphurei fluminis et ululatus multitudinis in imis patientis audire valebat. Fumus vero de sulphure et de cadaveribus sursum surgebat fetidus, qui omnes superabat penas, quas viderat prius. Tabula autem longissima ab uno monte in alium in modum pontis se super vallem extenderat, qui mille passus in longitudine, in latitudine vero unius pedis mensuram habebat. Quem pontem transire nisi electus nemo poterat. De quo vidit multos cadere, neminem autem preter presbiterum unum illesum pertransire. Erat autem ille presbiter peregrinus, portans palmam et indutus sclavinio et ante omnes intrepidus pertransibat primus. Tunc illa anima videns artam semitam et subtus sempiternum cognoscens interitum dixit ad angelum: Heu mihi misere, quis me liberabit, inquit, de itinere mortis hujus<sup>20</sup>? Ille autem hilari vultu eam respiciens respondit dicens: Ne timeas, ab ista quidem liberaberis, set post hanc aliam patieris. Et precedens tenuit eam et ultra pontem duxit illesam. Et post transitum pravi itineris quasi secunda dixit ad angelum anima leta: Obsecro, domine, si placet, indica mihi, quarum animarum sunt ista, que vidimus modo, tormenta? Et angelus ad eam: Ista vallis valde horribilis locus est superborum, mons vero putridus atque sulphureus pena est insidiatorum. Et adjunxit: Eamus, donec ad alia his incomparabilia perveniamus.

### **De avaris et pena eorum.**

Precedente autem angelo profecti sunt per longam ac tortuosam et valde difficilem viam. Cumque multum laborarent et tenebrosam iter agerent, non longe ab eis vidit bestiam magnitudine incredibilem et horrore intolerabilem. Que bestia pre sue enormitate magnitudinis precellebat omnes, quos unquam viderat ipse, montes. Oculi vero ejus ignitis assimilabantur collibus. Os vero ejus valde patens erat et apertum, quod, ut sibi videbatur, capere poterat novem milia hominum armatorum. Habebat autem duos in ore suo parasitos et versis capitibus valde incompositos. Unus enim illorum habebat caput sursum ad dentes superiores prefate bestie et pedes deorsum ad

---

<sup>20</sup> Romani 7:24

## 4. La pena degli insidiatori e dei traditori

Andati avanti giunsero quindi a un monte di notevole grandezza, grande orrore e vasta solitudine. Questo monte offriva un sentiero assai incerto a chi volesse valicarlo. Da una parte di quel percorso c'era infatti un fuoco putrido, sulfureo e tenebroso, mentre dall'altra una neve glaciale e un vento orribile, con grandine. Sia di qua che di là il monte era predisposto per punire le anime, pieno di torturatori, cosicché nessun tragitto sembrasse sicuro per chi volesse percorrerlo. I torturatori di cui abbiamo parlato avevano forconi di ferro infuocati e tridenti molto appuntiti pronti, con cui trafiggevano le anime che volevano passare e le portavano alle pene. Scontando le poverette, a lungo immerse, la pena dalla parte del fuoco, trafitte con quegli strumenti venivano gettate dalla parte della neve. E viceversa dalla grandine venivano gettate tra le fiamme. Visto tutto questo, mentre aveva molta paura, quell'anima disse all'angelo, che la precedeva: "Signore, come posso andare avanti su questa strada, vedendo chiaramente gli ostacoli preparati per massacrarmi?". Gli rispose: "Non temere, ma seguimi o precedimi". E allora l'angelo andò avanti e l'anima lo seguì come prima.

## 5. La valle e la pena dei superbi

Avanzando passo passo per il timore, giunsero a una valle molto profonda, assai putrida e tenebrosa, di cui l'anima non poteva vedere la profondità, ma riusciva a sentire il rumore del fiume sulfureo e il lamento della moltitudine che pativa nelle profondità. Il fumo saliva fetido per lo zolfo e i cadaveri e superava tutte le pene che aveva visto prima. Sulla valle si estendeva da un monte all'altro, come un ponte, una lunghissima lamina che misurava mille passi in lunghezza ma un solo piede in larghezza. Nessuno poteva attraversare questo ponte, eccetto gli eletti. Da qui vide cadere molti, e nessuno attraversare illeso, tranne un prete. Era un prete pellegrino, che portava una palma e indossava una schiavina, e senza paura attraversò il ponte per primo. Vedendo la strada stretta e sapendo che sotto stava la rovina eterna, l'anima disse all'angelo: "*O, povero me, chi mi libererà dalla via di questa morte?*"<sup>20</sup> Quello, guardandola col volto lieto, rispose: "Non temere, da questa pena sarai liberata, ma dopo questa ne patirai un'altra". E camminandole avanti, la resse e la condusse illesa al di là del ponte. Dopo il passaggio per il crudele percorso, al sicuro, l'anima lieta

---

<sup>20</sup> Romani 7:24

inferiores, alius vero versa vice caput deorsum et pedes ad dentes superiores habebat sursum. Erant sic quasi columpne in ore ejus, qui idem os in similitudinem trium portarum dividebant. Flamma etiam inextinguibilis ex ore ejus eructuabat, que in tres partes per illas tres portas dividi solebat, et contra ipsam flammam anime cogebantur intrare dampnande. Fetor quoque incomparabilis ex ore ejus exiebat. Set et planctus et ululatus multitudinis de ventre ejus per idem os audiebatur, nec mirum, cum intus essent multa milia virorum ac mulierum dira tormenta luentium. Ante cujus os erat etiam inmundorum spirituum multitudo, qui animas intrare cogebant. Set antequam intrarent, multis et diversis eas verberibus et plagis affligebant. Cumque diu vidisset anima tam horribile et metuendum spectaculum, deficiens pre nimio tenore simul et timore spiritus flebili voce dixit ad angelum: Heu, heu, domine mi, non te latent ista, que video, et quare eis appropinquas? Angelus autem respondens dixit: Iter nostrum aliter explere non possumus, nisi huic tormento proprius assistamus. Non enim hoc tormentum nisi electi devitare valebunt. Ista enim bestia vocatur Acherons que devorat omnes avaros, De hac bestia scriptura loquitur: Absorbebit fluvium et non mirabitur et habet fiduciam, quod influat Iordanis in os ejus<sup>21</sup>, Hi vero viri qui inter dentes et in ore ejus apparent contrappositi, gigantes sunt et suis temporibus in secta ipsorum fideles, sicut ipsi non sunt inventi<sup>22</sup>, quorum nomina tu bene nosti. Vocantur enim Fergusius et Conallus. Ad quem anima: Heu domine, hoc me movet, quod, cum tu eos in sua secta fideles asseris, cur eos dominus talibus dignos judicet plagis. Ad quam angelus: lata, omnia, inquit, que adhuc vidisti, penarum genera licet sint magna, antequam revertaris videre poteris multo maiora<sup>23</sup>. Et cum hec dixisset, accedens propius antecedebat eam et stetit ante bestiam, anima vero, licet nolens, sequebatur eum. Cumque simul starent ante bestiam, angelus disparuit et misera sola remansit. Demones autem, cum eam cernerent desolatam, conveniunt miseram ut canes rabidi secumque pertrahunt in ventrem bestie flagellatam. Qualia autem vel quanta ibi tormenta passa fuerit, etiam si ipsa taceret, in colore vultus et conversione morum facillime cognoscere poterit, quisquis sapiens notare voluerit. Et quia brevitati studere debemus, non cuncta, que audivimus, scribere valemus. Et tamen, ne ipsam materiam videamur negligere, pauca de multis ad edificationem legentium volumus recitare. Passa est enim ibidem canum, ursorum, leonum, serpentium seu innumerabilium aliorum incognitorum monstruosorum animalium ferocitatem, demonum ictus, ardorem ignis, asperitatem frigoris, fetorem sulphuris, caliginem oculorum, fluxus lacrimarum ardentium, copiam tribulationum et stridorem dentium<sup>24</sup>. His et similibus ibi compertis, quid aliud misera, nisi semet ipsam de preteritis accusare et proprias genas pre nimia tristitia et desperatione potuit lacerare? Cumque misera reatum